
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 4 

 

                  Porto Alegre, 09 de junho de 2021.    Edição n. 3096 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3096 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 162/2021 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 07 de junho de 2021, a Portaria n. 3685/2018, 
que designou a Promotora de Justiça DANIELA LUCCA DA 
SILVA, ID n. 3433676, para exercer a função de Promotora-
Corregedora (Port. 1236/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2049/2019, 
que designou a Promotora de Justiça ANA PAULA 
BERNARDES, ID n. 3437655, para exercer a função de 
Promotora-Assessora (Port. 1254/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2050/2019, 
que designou a Procuradora de Justiça ANA RITA 
NASCIMENTO SCHINESTSCK, ID n. 3427315, para exercer a 
função de Procuradora-Assessora com atribuições de 
Coordenadora da Procuradoria de Prefeitos (Port. 1255/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2052/2019, 
que designou a Promotora de Justiça ANDRÉA DE ALMEIDA 
MACHADO, ID n. 3435296, para exercer a função de 
Promotora-Assessora (Port. 1256/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2054/2019, 
que designou o Promotor de Justiça BRUNO HERINGER 
JUNIOR, ID n. 3427811, para exercer a função de Promotor-
Assessor (Port. 1257/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2078/2019, 
que designou a Promotora de Justiça DENISE CASANOVA 
VILLELA, ID n. 3427803, para exercer a função de 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância, 
Juventude, Educação, Família e Sucessões (Port. 1258/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2825/2020, 
que designou o Promotor de Justiça JOÃO PEDRO DE 
FREITAS XAVIER, ID n. 3428427, para exercer a função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal e de 
Segurança Pública (Port. 1259/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2069/2019, 
que designou o Promotor de Justiça JOSÉ FRANCISCO 
SEABRA MENDES JÚNIOR, ID n. 3429172, para exercer a 
função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível 
e Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa (Port. 1260/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2091/2019, 
que designou a Promotora de Justiça KAREN DE 
VASCONCELLOS DAUBERMANN, ID n. 3442292, para 
exercer a função de Promotora-Assessora (Port. 1261/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2070/2019, 
que designou o Procurador de Justiça KELLER DORNELLES 
CLÓS, ID n. 3426610, para exercer a função de Procurador de 
Fundações (Port. 1262/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2090/2019, 
que designou o Promotor de Justiça MARCELO TUBINO 
VIEIRA, ID n. 3433404, para exercer a função de Promotor-
Assessor com atribuições de Coordenador do Núcleo de 
Inteligência do Ministério Público (Port. 1263/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2081/2019, 
que designou o Promotor de Justiça PEDRO JARDEL DA 
SILVA COPPETI, ID n. 3429253, para exercer a função de 
Promotor-Assessor (Port. 1264/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2086/2019, 
que designou o Promotor de Justiça RODRIGO LÓPEZ ZILIO, 
ID n. 3437671, para exercer a função de Promotor-Assessor 
com atribuições de Coordenador do Gabinete de 
Assessoramento Eleitoral - GAEL (Port. 1265/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2088/2019, 
que designou a Promotora de Justiça VERA LUCIA DA SILVA 
SAPKO, ID n. 3425657, para exercer a função de Promotora-
Assessora (Port. 1266/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 2085/2019, 
que designou o Promotor de Justiça RODRIGO DA SILVA 
BRANDALISE, ID n. 3433854, para exercer a função de 
Promotor-Assessor (Port. 1287/2021).  

 

DESIGNAR 

- a contar 07 de junho de 2021, a Promotora de Justiça 
MARTHA WEISS JUNG, ID n. 3430871, para exercer a função 
de Promotora-Corregedora (Port. 1237/2021).  

- a contar 07 de junho de 2021, a Promotora de Justiça 
DANIELA LUCCA DA SILVA, ID n. 3433676, para exercer a 
função de Promotora-Assessora. (Port. 1238/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça ARI 
COSTA, ID n. 3423999, para exercer a função de Promotor-
Assessor (Port. 1267/2021).  

- a contar de 07 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
FABIANO DALLAZEN, ID n. 3430715, para exercer a função 
de Promotor-Assessor (Port. 1268/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
FELIPE TEIXEIRA NETO, ID n. 3437124, para exercer a 
função de Promotor-Assessor (Port. 1269/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
FERNANDO CESAR SGARBOSSA, ID n. 3371409, para 
exercer a função de Promotor-Assessor (Port. 1270/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Promotora de Justiça 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN, ID n. 3429261, para exercer 
a função de Coordenadora do Centro de Apoio Operacional 
Cível e Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa (Port. 1271/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Promotora de Justiça 
IVANA KIST HUPPES FERRAZZO, ID n. 3433773, para 
exercer a função de Promotora-Assessora (Port. 1273/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
JOÃO AFONSO SILVA BELTRAME, ID n. 3442276, para 
exercer a função de Promotor-Assessor. (Port. 1274/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Promotora de Justiça 
LUCIANA CANO CASAROTTO, ID n. 3432670, para exercer a 
função de Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da 
Infância, Juventude, Educação, Família e Sucessões (Port. 
1275/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Promotora de Justiça 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, ID n. 3441920, para exercer a 
função de Promotora-Assessora (Port. 1277/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Procurador de Justiça 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, ID n. 3426106, para exercer a 
função de Procurador de Fundações (Port. 1278/2021).  



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3096 

 

Nº 001 

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE, ID n. 3433854, para 
exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional Criminal e de Segurança Pública. (Port. 
1288/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, para Ordenadores de 
Despesas desta Procuradoria-Geral de Justiça, para o 
exercício econômico-financeiro de 2021, ROBERVAL DA 
SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral, ID n. 1659944 como 
titular e, em seus impedimentos legais e eventuais, o servidor 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, Assessor de Direção-
Geral, ID n. 3432661 e/ou a servidora DANIELA 
FETTERMANN SCHULTZ, Supervisora, ID n. 3428648, e/ou o 
servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, Assessor Superior II, 
ID n. 1183044, e/ou a servidora PAULA EMILIA 
BRUSAFERRO, Assessora Superior II, ID n. 1439677, 
relativamente às unidades orçamentárias a seguir: 09.01 – 
Procuradoria-Geral de Justiça; 09.33 – Encargos Gerais do 
Ministério Público; 09.76 – Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados; 09.79 – Fundo de Reaparelhamento do Ministério 
Público; 09.40 - Unidade Previdenciária Descentralizada - 
UPD-MP (Port. 1246/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, os Ordenadores de 
Despesas, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-
Geral, ID n. 1659944, e, nos seus impedimentos legais e 
eventuais, o servidor CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 
Assessor de Direção-Geral, ID n. 3432661, e/ou a servidora 
DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, Supervisora, ID n. 
3428648, e/ou o servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, 
Assessor Superior II, ID n. 1183044, e/ou a servidora PAULA 
EMILIA BRUSAFERRO, Assessora Superior II, ID n. 1439677, 
para movimentar as contas correntes da Procuradoria-Geral 
de Justiça no Banco do Brasil e no Banco do Estado do Rio 
Grande do Sul – BANRISUL no exercício econômico-
financeiro de 2021 (Port. 1247/2021).  
 

RECONDUZIR 

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
ANTONIO METZGER KÉPES, ID n. 3433625, para exercer a 
função de Promotor-Assessor (Port. 1289/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
CASSIANO MARQUARDT CORLETA, ID n. 3439941, para 
exercer a função de Promotor-Assessor (Port. 1290/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
EDERSON LUCIANO MAIA VIEIRA, ID n. 3433722, para 
exercer a função de Promotor-Assessor (Port. 1291/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
FRANCISCO JOSÉ BORGES MOTTA, ID n. 3442438, para 
exercer a função de Promotor-Assessor (Port. 1292/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ, ID n. 
3353540, para exercer a função de Coordenador do Centro de 
Apoio Operacional do Consumidor e da Ordem Econômica 
(Port. 1293/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
MAURÍCIO TREVISAN, ID n. 3356957, para exercer a função 
de Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa 
da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias (Port. 
1294/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
REGINALDO FREITAS DA SILVA, ID n. 3346382, para 
exercer a função de Promotor-Assessor (Port. 1295/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Procurador de Justiça 

RICARDO FELIX HERBSTRITH, ID n. 1636847, para exercer 
a função de Procurador-Assessor com atribuições de 
Coordenador da Procuradoria de Prefeitos (Port. 1296/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, a Promotora de Justiça 
TÂNIA MARIA HENDGES BITENCOURT, ID n. 3424405, para 
exercer a função de Promotora-Assessora (Port. 1297/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor de Justiça 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO, ID n. 3430723, para 
exercer a função de Promotor-Assessor (Port. 1298/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de junho de 2021. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 004/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.024/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 007/2021 

 

No dia 12 de maio de 2021, compareceu à Procuradoria-Geral 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a E. D. 
AZAMBUJA & CIA. LTDA EPP, vencedora do item abaixo: 

 

 

 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3009 SRO 071; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 
47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais n. 8.666/93, e n. 
10.520/02, pelas Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09 e 
pelo Decreto Estadual n. 53.173/2016;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de junho de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.   

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DA   

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 004 /2021 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da 
ata de registro de preços constante do processo em epígrafe, 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3096 

 

Nº 001 

o servidor Luis Felipe Schneider e, como seu substituto, os 
servidores Roni Martins Botelho ou Luis Eduardo Nascimento 
Moraes, e como fiscais técnicos o servidor Rubens Ricardo 
Freiberger e, como seu substituto o servidor Adroaldo Luiz 
Minossi.   

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de junho de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA N. 022/2021  

PROCEDIMENTO 02405.000.027/2021 

 

CONTRATADA: OLAVIO DRESCH EIRELI.; OBJETO: 
aquisição de um balcão de atendimento sob medida. 

 

 

 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 9.000,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 1764 Subprojeto 00008, Natureza da 
Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214, SRO 073; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, Lei 
Complementar n. 123/06, da Lei n. 8.078/90 – Código de 
Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191/09 e, Lei 
Estadual n. 11.389 /99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de junho de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.  
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO  

      PROCEDIMENTO N. 02405.000.027/2021 

 

CONTRATO N. 022/2021 O DIRETOR-GERAL da 
Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 
suas atribuições, designa, como fiscal do constante do 
processo em epígrafe, o Carlos Alberto de Oliveira Pereira,  e 
como seu substituto, o servidor Alessandro Sommer Castilhos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de junho de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 14/2021 (PGEA n. 589.000.188/2021) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para a prestação de serviço de transporte, por meio de 
automóveis executivos, com motorista, na modalidade de 
diária, para os deslocamentos da Administração Superior da 

Procuradoria-Geral de Justiça do Rio Grande do Sul, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 22/06/2021, às 13 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 22/06/2021, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de junho de 2021. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2021-06-09T12:32:16-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




